

Số: 233/BC-UBND

Tuần Châu, ngày 11 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác giảm nghèo năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tuần Châu là phường nằm phía Tây thành phố Hạ Long, phía Bắc giáp phường Hà Khẩu, phía Nam giáp vịnh Hạ Long, phía Đông giáp phường Hùng Thắng, phía Tây giáp phường Đại Yên, xã Hoàng Tân (Thị xã Yên Hưng). Phường được chia thành 05 khu phố, 01 khu du lịch, 22 tổ dân với tổng số 803 hộ dân, 2.658 nhân khẩu, tổng diện tích tự nhiên 1.205,71ha. Cơ cấu kinh tế chính của phường là du lịch dịch vụ và nông nghiệp, ngư nghiệp.

Công tác an sinh xã hội luôn được cấp ủy Đảng và Chính quyền quan tâm chỉ đạo cùng với sự vào cuộc tích cực của các ngành, đoàn thể trên địa bàn. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện, tỉ lệ lao động trong độ tuổi được giải quyết việc làm tại các doanh nghiệp ngày một cao, trong năm đã giới thiệu việc làm mới cho 110 lao động = 110% kế hoạch đề ra. Trên địa bàn phường không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025.

II. THỰC TRẠNG

- Tổng số hộ dân trên địa bàn xã: 803 hộ.
- Số hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm 2022: 0 hộ
- Số hộ phát sinh nghèo, phát sinh cận nghèo: 0 hộ
- Số hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả rà soát cuối năm 2022: 0 hộ

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đảng bộ, chính quyền địa phương luôn chủ động bám sát các nội dung chỉ đạo của Thành phố, ban hành Nghị quyết, chỉ đạo chính quyền và các ngành đoàn thể bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để kịp thời xây dựng và triển khai thực hiện tốt công tác giảm nghèo. Thực hiện chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021-2025, căn cứ vào kế hoạch giảm nghèo của Thành phố; Đảng ủy phường Tuần Châu đã ban hành Nghị quyết số 17-NQ/ĐU, ngày 29/12/2021 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, đưa công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động vào Nghị quyết và có hướng chỉ đạo rõ ràng. Ban chỉ đạo giảm nghèo phường thường xuyên kiện toàn, đồng chí Bí thư Đảng ủy phường làm trưởng ban chỉ đạo giảm nghèo. Hàng quý Ban chỉ đạo giảm nghèo tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, các thành viên trong Ban chỉ đạo giảm nghèo

thường xuyên trực tiếp xuống khu phố nắm bắt các nhu cầu, nguyện vọng của các hộ gia đình để xây dựng kế hoạch hỗ trợ kịp thời, trợ cấp đột xuất hoặc thường xuyên cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/BCĐ ngày 28/01/2022 của BCĐ Thực hiện chương trình giảm nghèo thành phố Hạ Long về việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2022. Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình giảm nghèo phường Tuần Châu xây dựng Kế hoạch số 21-KH/BCĐ ngày 24/02/2022 về việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn phường Tuần Châu. Triển khai Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND thành phố Hạ Long về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 04/10/2022 về việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 trên địa bàn phường Tuần Châu.

2. Kết quả giảm hộ cận nghèo

- Số hộ phát sinh nghèo, phát sinh cận nghèo: 0 hộ
- Số hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả rà soát cuối năm 2022: 0 hộ

3. Kết quả triển khai các biện pháp giảm nghèo năm 2022

- Giải quyết việc làm: Trong năm đã giới thiệu việc làm mới cho 110 lao động = 110% kế hoạch đề ra.

- Chính sách khám chữa bệnh cho các hộ thoát cận nghèo: cấp mới 01 thẻ BHYT nông, lâm, ngư nghiệp cho thành viên hộ gia đình mới thoát cận nghèo.

- Chính sách hỗ trợ giáo dục cho trẻ em: các hộ mới thoát cận nghèo không có trẻ em.

- Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm: không.

- Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: không.

- Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, nhân rộng mô hình giảm nghèo: không.

- Trao quà tết cho 03 hộ mới thoát cận nghèo:

+ Quà của Thành phố: 300.000đồng/hộ

+ Quà của Phường: 200.000đồng/hộ

+ Quà của Quỹ Từ tâm – Tập đoàn Vingroup: 600.000đồng/hộ (Hội Chữ thập đỏ thành phố).

+ Đội Cảnh sát, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên sông trên biển thăm và tặng quà cho hộ ông Lê Sao Mai là hộ mới thoát cận nghèo và là đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng.

- Vận động 02 đơn vị đỡ đầu Công an Phòng cháy, chữa cháy, và Chùa Minh Châu hỗ trợ 500.000đồng/tháng cho 02 hộ mới thoát cận nghèo là người cao tuổi

và khuyết tật đặc biệt nặng.

- Nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6/2022 và Tết Trung thu 2022 thăm tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Cụ thể:

+ Tết Thiếu nhi 01/6/2022: phường Tuần Châu thăm tặng quà cho 22 cháu có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 4.400.000đồng. Tặng 01 thùng quà cho các cháu thiếu nhi trường Mầm non Tuần Châu.

+ Tết Trung thu 2022: trao 02 suất quà của thành phố cho trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, mỗi suất gồm 01 túi quà và 300.000 đồng. Phường Tuần Châu thăm tặng quà cho 24 cháu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền là 7.200.000 đồng. Hội Phụ nữ phường thăm tặng quà cho 04 cháu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền là 800.000đồng.

- Vận động xã hội hóa tặng quà cho 15 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em trong hộ mới thoát cận nghèo, tổng số tiền là 30.000.000đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các chính sách, chương trình giảm nghèo được tổ chức thường xuyên, từ việc xác định rõ đối tượng thụ hưởng đến việc tổ chức thực hiện các chính sách; thông qua đó hạn chế việc tiêu cực, lợi dụng chính sách, đồng thời phát hiện những hạn chế, bất hợp lý để kiến nghị bổ sung.

- Việc vận động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm giúp đỡ các hộ mới thoát cận nghèo thực hiện có hiệu quả, để các hộ ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Tồn tại, hạn chế

Các hộ mới thoát cận nghèo trên địa bàn phường các nhân khẩu trong hộ đều là các cụ già yếu, hết tuổi lao động, ốm đau bệnh tật thường xuyên nên việc hỗ trợ vay vốn và kinh phí sản xuất kinh doanh là không khả thi.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

- BCD giảm nghèo phường tiếp tục bám sát các nội dung chỉ đạo của Thành phố, ban hành Nghị quyết, kế hoạch chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kịp thời trong công tác giảm nghèo. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để duy trì phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo trong năm 2023.

- Tiếp tục vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường hỗ trợ cho 03 hộ mới thoát cận nghèo cuối năm 2021, phấn đấu không để tái cận nghèo. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm nhận đỡ đầu các cháu là trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Thường xuyên thông báo cho lao động có nhu cầu việc làm tham gia các sàn giao dịch việc làm, tìm kiếm cơ hội tự tìm việc làm cho lao động có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện rà soát, lập danh sách các hộ làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình đề nghị nhà nước hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm y tế.

- Nắm chắc di biến động của hộ mới thoát cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và thường xuyên cập nhật, theo dõi nguyên nhân để điều chỉnh kế hoạch hỗ trợ giúp đỡ phù hợp có hiệu quả. Đảm bảo cho người dân được thụ hưởng đầy đủ chính sách pháp luật của nhà nước. Quan tâm khảo sát hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà cho các hộ khó khăn về nhà ở. Giải quyết kịp thời trợ cấp đột xuất, trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng đủ điều kiện theo quy định của Nhà nước.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở, nhất là đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp khu, phố.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình đảm bảo khuyến khích, động viên kịp thời đội ngũ rà soát viên.

- Đề nghị Ngân hàng CSXH Tỉnh nâng mức tiền vay để tạo điều kiện cho các hộ dân, nhất là hộ mới thoát cận nghèo được vay vốn sản xuất tránh việc hỗ trợ không hiệu quả do nguồn vốn vay không đảm bảo so với nhu cầu thực tế.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác giảm nghèo năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 trên địa bàn phường Tuần Châu./.

Nơi nhận:

- BCD giảm nghèo TP (B/cáo);
- Phòng LĐ-TB&XH TP (T/hợp);
- TT. ĐU, HĐND phường (B/cáo);
- CT.UBND phường (B/cáo);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị An